
 

C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E   

SASSARI 

 
  Sassari, ________________ 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.788 DEL 18/11/2024 

 

OGGETTO: impianto di messa in riserva della posidonia spiaggiata in esubero, da realizzarsi nella zona 

industriale di San Marco ad Alghero. 

Decisione di contrarre ai sensi dell’art.17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

CUP: G12F20000520005   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n.1061 del 21.02.2020 del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio, con la quale è stato deliberato di: 

 aderire all’Accordo di Programma promosso dal comune di Alghero per assicurare il 

coordinamento delle azioni necessarie per l’attuazione di una miglior gestione ambientale della 

Posidonia spiaggiata in esubero e per determinarne i tempi, le modalità ed ogni altro connesso 

adempimento; 

 individuare l’area di proprietà consortile, all’interno dell’agglomerato industriale di Alghero, 

identificata al Catasto del comune di Alghero al foglio 8, mappali 417, 418 e 485, già dotata di 

infrastrutture idriche e fognarie, in cui ubicare l’impianto per il trattamento della posidonia in 

eccesso ed eventualmente dei rifiuti provenienti dallo spazzamento stradale; 

 intraprendere un percorso autorizzativo che preveda inizialmente la realizzazione di un impianto 

di sola messa in riserva dei rifiuti costituiti dalla posidonia in esubero, prevedendo di completare 

la pratica con l’ottenimento di un’autorizzazione per il trattamento degli stessi, ai sensi 

dell’art.208 del D. lgs. 152/06; 

 subordinare la realizzazione dell’impianto di trattamento all’ottenimento di un finanziamento 

regionale a copertura dei costi di investimento e alla verifica dell’equilibrio economico 

finanziario della gestione dell’impianto; 

 

CONSIDERATO l’Accordo di Programma stipulato ai sensi dell’art.34 del D. lgs. 267/2000 in data 

8.10.2020 ed acquisito al protocollo consortile al n.6499 del 21.10.2020, tra il Comune di Alghero, 

l’Amministrazione Provinciale di Sassari ed il Consorzio Industriale Provinciale di Sassari, finalizzato al 

coordinamento delle azioni necessarie per l’attuazione di una miglior gestione ambientale della posidonia 

spiaggiata in esubero; 

 

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n.93 del 18.02.2020, con la quale l’ing. Graziano Mura, 

Responsabile del Settore Ambiente del Consorzio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 



 

2 
 

per l’Accordo di Programma con il Comune di Alghero «finalizzato al coordinamento delle azioni 

necessarie per l’attuazione di una miglior gestione ambientale della posidonia spiaggiata in esubero»; 

 

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n. 212 del 08.04.2020, con la quale è stato disposto di 

affidare all’Ing. Antonio Fraghì l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva e l’assistenza alla 

Stazione Appaltante nell’ottenimento dell’autorizzazione ai sensi dell’art.208 del D. lgs. 152/06, inerente 

al progetto di “Realizzazione di un impianto di messa in riserva dei rifiuti provenienti dalla pulizia delle 

spiagge nell’area industriale di San Marco – Alghero (SS)”; 

 

CONSIDERATA l’autorizzazione unica n.6 del 22.09.2020, rilasciata ai sensi dell’art.208 del D. lgs. 

152/06, dal Settore 5 della Provincia di Sassari, per la realizzazione e all'esercizio di un impianto per il 

recupero con messa in riserva R13 dei banchi di posidonia spiaggiata in esubero; 

 

CONSIDERATA altresì l’Autorizzazione n.1 del 21.02.2023, rilasciata dal Settore V – Programmazione, 

Ambiente e Agricoltura Nord Ovest, Servizi tecnologici della Provincia di Sassari, così come rettificata 

in data 8.05.2023, acquisita al protocollo consortile al n.3845 del 8.05.2023, di modifica sostanziale 

dell’Autorizzazione n.6 del 22.09.2020;  

 

CONSIDERATO che, sulla base della Deliberazione della Giunta Regionale n.32/10 del 6.10.2023, 

avente ad oggetto “Finanziamenti in favore dei Consorzi industriali provinciali destinati alla 

realizzazione di infrastrutture negli agglomerati industriali della Sardegna”, l’Assessorato all’Industria 

della Regione Autonoma della Sardegna ha concesso un finanziamento per la realizzazione dell’impianto 

di messa in riserva della posidonia spiaggiata in esubero, per un importo pari a 1.875.00,00 €, per il quale 

in data 13.12.2023 è stata sottoscritta tra le parti apposita convenzione;  

 

CONSIDERATO che ai fini della cantierabilità dell’intervento, è risultato necessario procedere alla 

verifica ed alla validazione del progetto esecutivo; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.34, comma 2, lettera c) dell’Allegato I.7 del D. lgs. 36/2023, 

l’attività di verifica è effettuata «per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino 

a un milione di euro, la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il 

progetto sia stato redatto da progettisti esterni»; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di contraddittorio con il progettista incaricato, gli ingg. del Settore 

tecnico del Consorzio, ingg. Marcello Sechi e Chiara Pallavisini, hanno emesso il rapporto conclusivo di 

verifica ai sensi dell’art.42 del D. lgs. 36/2023, acquisito al protocollo consortile al n.8748 del 31.10.2024, 

sulla versione conclusiva del progetto esecutivo redatto dal progettista, trasmessa con nota acquisita al 

protocollo consortile al n.8633 del 28.10.2024;  

 

RICHIAMATO il verbale di validazione, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento ed acquisito 

al protocollo consortile al numero 8750 in data 31.10.2024; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1577 del 4/11/2024 il C.d.A. 

del Consorzio ha deliberato di approvare il Progetto esecutivo dell’impianto di messa in riserva della 

posidonia spiaggiata in esubero in zona industriale San Marco - Alghero (SS), ed il relativo Quadro 

Economico; 

 



 

3 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ed in particolare l’articolo 17, comma 1, che recita 

«Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

 

DATO ATTO che il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di cui trattasi prevede un importo 

dei lavori pari a € 2.153.768,30, di cui € 40.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui 

all’art.14, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, trova applicazione la disposizione contenuta nell’art. 

50 comma 1, lett. d del D. Lgs. 36/2023 che prevede che l’affidamento avvenga tramite «procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, 

individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici»; 

 

RICHIAMATO altresì l’art 71 del D.Lgs.36/2023 che riporta le modalità con le quali si svolge la 

procedura aperta;  

 

EVIDENZIATO che, mentre la procedura negoziata di cui al citato art. 50, comma 1 lett. d) si svolge in 

due distinte fasi procedimentali (indagine di mercato previa pubblicazione di un avviso per selezionare i 

concorrenti da invitare alla gara e successivo invito alla gara e suo svolgimento), la procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 71 del D.Lgs.36/2023, si svolge in un’unica fase, rendendola preferibile nell’ottica della 

maggior speditezza e celerità della procedura di affidamento abbinata alla massima salvaguardia del 

preminente interesse pubblico alla più ampia partecipazione possibile di operatori economici; 

 

CONSIDERATE inoltre le problematiche connesse all’individuazione di criteri significativi, rilevanti ed 

applicabili, al fine di individuare gli operatori economici da invitare per una procedura negoziata a seguito 

di espletamento di un’indagine di mercato; 

 

CONSIDERATO inoltre che nel caso della procedura aperta è possibile attuare l’inversione 

procedimentale ai sensi dell’art. 107, c. 3 del D. Lgs. 36/2023, che semplifica e velocizza la complessa 

fase di verifica della documentazione amministrativa, procedimento invece non applicabile ove si ricorra 

alla procedura negoziata; 

 

RITENUTO pertanto che procedere all’affidamento dei lavori in argomento attraverso una procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, consentirebbe maggiore celerità soprattutto in previsione 

del raggiungimento degli obiettivi e delle tempistiche del progetto finanziato dal PNRR (impianto di 

trattamento dei rifiuti provenienti dallo spazzamento delle strade e dalla pulizia degli arenili (posidonia 

spiaggiata)), al quale l’intervento in oggetto è funzionalmente correlato; 

 

RITENUTO inoltre che procedere all’affidamento dei lavori in argomento attraverso una procedura 

aperta garantirebbe inoltre la massima partecipazione degli operatori economici nel rispetto dei principi 

di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità 

nonché il rispetto al contempo, vista la situazione determinatasi nel caso di specie, del principio del 

risultato; 

 

RICHIAMATO il quadro economico dell’appalto dei lavori di realizzazione di un “impianto di messa in 

riserva della posidonia spiaggiata in esubero, da realizzarsi nella zona industriale di San Marco ad 

Alghero” che ammonta ad € 2.950.000,00 oltre IVA, come di seguito riportato: 



 

4 
 

 

QUADRO ECONOMICO 

SOMME A da progetto 

A.1 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 2.113.768,30 € 

A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 40.000,00 € 

A.3 IMPORTO MANODOPERA 303.443,22 € 

A.4 MISURE DI PREVENZIONE ART. 204 c.6 lettera e) NON SOGGETTI A RIBASSO 0,00 € 

A.5 OPERE DI MITIGAZIONE E COMPENSAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 2% 0,00 € 

T.A. TOTALE 2.153.768,30 € 

   

SOMME B   

B.1 
Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura 

0,00 € 

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini a cura della Stazione appaltante 0,00 € 

B.3 Rilievi, accertamenti ed indagini a cura del progettista 0,00 € 

B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi e risoluzione interferenze 0,00 € 

B.5 Maggiori lavori ed imprevisti secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato I.7   173.426,67 € 

B.6 Accantonamento per modifiche artt. 60 e 120 c.1 lettera a) del codice (20% dell'importo lavori) 430.753,66 € 

B.7 Acquisizione aree o immobili, indennizzi   0,00 € 

B.8a 

Spese tecniche relative a: Progettazione, D.LL., coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

122.000,00 € 

C.N.P.A.I.A. (4%) su B1 4.880,00 € 

B.8b Spese tecniche relative all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice per personale dipendente 34.460,29 € 

B.9 
Spese per attività connesse alla progettazione ai sensi dell'articolo 2, comma 4 e verifica ai 
sensi dell'art. 42  

0,00 € 

B.10 Spese di cui all'art. 45 commi 6 e 7 del codice (quota incentivi per beni e tecnologie) 8.615,07 € 

B.11 Spese per commissioni giudicatrici 0,00 € 

B.12 Spese per pubblicità 0,00 € 

B.13 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 10.000,00 € 

B.14 
Spese per collaudo tecnico - amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi 
specialistici 

11.596,00 € 

B.15 Oneri per verifica preventiva archeologica di cui all'articolo 41, comma 4 0,00 € 

B.16 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale 0,00 € 

B.17 Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717 0,00 € 

B.18 Contributo Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 500,00 € 

T.B. Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 796.231,70 € 

 

  

Totale A + B  2.950.000,00 € 

 



 

5 
 

ATTESO che la Stazione Appaltante intende avvalersi della facoltà, prevista dall’art.120, comma 9 del 

D. lgs. 36/2023, di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste, «qualora 

in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto»;  

 

DATO ATTO che l’affidamento dei lavori avverrà mediante procedura aperta, ex art. 71 del D.Lgs. 

36/2023, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Sardegna CAT, da aggiudicare con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del citato decreto, non ricorrendo le ipotesi di cui al comma 2 del citato 

articolo, ed utilizzando l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, c. 3 del D. Lgs. 36/2023; 

 

EVIDENZIATO che l’appalto sarà articolato in un unico lotto poiché, ai sensi dell'art. 58 comma 2 del 

Codice, la suddivisione in lotti non garantirebbe i principi di economicità ed efficacia nell’esecuzione del 

contratto e comporterebbe criticità tecniche nell’organizzazione ed esecuzione dell’appalto, aumentando 

il rischio di pregiudicare la corretta realizzazione in modo unitario e coordinato; 

 

ACCERTATO da attività istruttoria preventiva l’assenza di interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 

48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in ragione dell’ubicazione dei lavori e dell’entità dell’importo degli 

stessi; 

 

CONSIDERATO che, sulla base della Deliberazione della Giunta Regionale n.32/10 del 6.10.2023, 

avente ad oggetto “Finanziamenti in favore dei Consorzi industriali provinciali destinati alla 

realizzazione di infrastrutture negli agglomerati industriali della Sardegna”, l’Assessorato all’Industria 

della Regione Autonoma della Sardegna ha concesso un finanziamento per la realizzazione dell’impianto 

di messa in riserva della posidonia spiaggiata in esubero, per un importo pari a 1.875.00,00 €, per il quale 

in data 13.12.2023 è stata sottoscritta tra le parti apposita convenzione;  

 

CONSIDERATO inoltre che la quota di importo eccedente il finanziamento regionale è coperta da risorse 

proprie del Consorzio;   

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per sostenere la spesa complessiva di € 2.950.000,00 oltre IVA 

di legge, per i lavori di cui trattasi; 

 

RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis, l. n. 241/90 

e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2024-2026, adottato dal Consorzio Industriale 

Provinciale di Sassari; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito;  

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,  

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di autorizzare la spesa complessiva di € 2.950.000,00 (euro duemilioninovecentocinquantamila/00) 

oltre IVA di legge, di cui € 1.850.000,00 provenienti da un finanziamento dell’assessorato regionale 



 

6 
 

all’Industria, per l’esecuzione dei lavori di realizzazione di un “impianto di messa in riserva della 

posidonia spiaggiata in esubero, da realizzarsi nella zona industriale di San Marco ad Alghero”; 

3) di procedere all’espletamento di apposita gara, nelle forme della procedura aperta, mediante l’utilizzo 

della piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi  dell’art.71 del D. lgs. 36/2023, da aggiudicare con 

il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del citato decreto, non ricorrendo le ipotesi di cui al 

comma 2 del citato articolo, ed utilizzando l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, c. 3 del 

D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto relativo ai lavori di realizzazione di un «impianto di 

messa in riserva della posidonia spiaggiata in esubero, da realizzarsi nella zona industriale di San 

Marco ad Alghero»; 

 

4) di stabilire che il contratto di appalto verrà stipulato nella forma della scrittura privata ai sensi 

dell’art.18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 con oneri e spese a totale carico dell’aggiudicatario; 

 

5) di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Graziano Mura, giusta nomina 

con Disposizione Dirigenziale n.93 del 18.02.2020; 

 

6) di dare mandato al Settore Ambiente affinché proceda alla predisposizione degli atti di gara inerenti 

all’appalto dei lavori di realizzazione di un “impianto di messa in riserva della posidonia spiaggiata in 

esubero, da realizzarsi nella zona industriale di San Marco ad Alghero”.  

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

(Ing. Salvatore Demontis) 

 

 

 

 

Il RUP: ing. G. Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-18T12:04:10+0100
	DEMONTIS SALVATORE




